
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,000 17,100 -5,100

1.교직원 복지 및 역량강화 12,000 17,100 -5,100

1.교직원연수 7,700 11,100 -3,400

1.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.자율연수 7,100 10,500 -3,400

1.일반수용비 3,900 7,300 -3,400
교직원능력개발연수경비  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

교육과정워크숍차량임차료  -700,000원×2

회=
-1,400,000

2.여비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 4,300 6,000 -1,700

1.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원동아리 2,300 4,000 -1,700

1.교직원복지비 2,300 4,000 -1,700교직원동아리운영  -1,700,000원×1회= -1,700,000

2.학생복지/교육격차 해소 847,369 787,011 60,358

1.급식 관리 377,442 374,990 2,452

1.학교급식운영 377,442 374,990 2,452

1.우유급식비 26,550 36,550 -10,000

1.우유대금 26,550 36,550 -10,000우유대금  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.급식재료구입비 310,123 297,872 12,251

1.급식용식재료비 310,123 297,872 12,251
(성립전)친환경및우수농산물(쌀포함)  

12,251,000원×1회=
12,251,000

3.급식운영비 26,187 26,187 0

1.일반수용비 15,187 15,187 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

4.대체인건비 5,867 5,666 201

1.기간제직원인건비 5,867 5,666 201(성립전)대체인건비  200,400원×1회= 201,000

5.조리원인건비 3,315 3,315 0

1.무기계약직원인건비 3,315 3,315 0  
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6.시설유지보수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.급식시설개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

8.급식기구확충 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.보건 관리 57,523 60,723 -3,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,009 38,009 0

1.보건실운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생복지비 2,300 2,300 0  

5.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.학생건강검사 6,209 6,209 0

1.학생복지비 6,209 6,209 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고-자체]흡연예방.금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.보건실현대화사업 22,500 22,500 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0  

2.비품구입비 7,700 7,700 0  

2.학교환경위생관리 19,514 22,714 -3,200

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 4,964 7,664 -2,700

1.일반수용비 4,964 7,664 -2,700이온수기유지보수  -175,000원×2대×2회= -700,000
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저수조청소  -500,000원×4회= -2,000,000

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.공기정화장치운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,274 10,418 -6,144
공기청정기유지보수(초)  -5,899,000원×1

회=
-5,899,000

공기청정기유지보수(유)  -245,000원×1회

=
-245,000

2.전기요금 8,726 2,582 6,144전기요금  6,144,000원×1월= 6,144,000

3.교육격차 해소 357,147 295,480 61,667

1.급식비지원 267,289 205,622 61,667

1.무상급식지원 267,289 205,622 61,667

1.학생지원금 267,289 205,622 61,667
(성립전)무상급식(초)  58,007,000원×1식

=
58,007,000

(성립전)무상급식(유)  3,660,000원×1식= 3,660,000

2.방과후학교활동비지원 42,700 42,700 0

1.방과후학교대상자지원 20,625 20,625 0

1.학생지원금 20,625 20,625 0  

2.초등돌봄교실운영지원 21,040 21,040 0

1.학생지원금 21,040 21,040 0  

3.특수교육대상자방과후학교지원금 1,035 1,035 0

1.학생지원금 1,035 1,035 0  

3.현장체험학습비지원 17,400 17,400 0

1.테마식현장체험학습(수학여행) 17,400 17,400 0

1.학생지원금 17,400 17,400 0  

4.누리과정비지원 29,758 29,758 0

1.유치원누리과정지원 29,758 29,758 0

1.학생지원금 29,758 29,758 0  

4.학생복지 55,257 55,818 -561

3 발행일 : 2019-11-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 55,257 55,818 -561

1.졸업앨범제작 5,539 6,100 -561

1.일반수용비 318 400 -82졸업앨범제작학교열람용  -82,000원×1회= -82,000

2.교육운영비 5,221 5,700 -479졸업앨범제작  -479,000원×1회= -479,000

2.교과서구입 49,718 49,718 0

1.운영수당 127 0 127교과서 분배 경비  400원×633명/2= 127,000

2.교육운영비 49,591 49,718 -127교과서구입  -127,000원×1회= -127,000

3.기본적 교육활동 256,177 275,202 -19,025

1.교과 활동 160,876 163,808 -2,932

1.교과활동지원 25,983 29,310 -3,327

1.학습준비물지원 20,460 20,460 0

1.학습준비물 20,460 20,460 0  

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

3.기초학력지도 1,490 3,350 -1,860

1.운영수당 0 1,200 -1,200
학습더딤학생지도강사비  -20,000원×2명

×30시간=
-1,200,000

2.교육운영비 1,490 2,150 -660표준화검사지(5학년)  -130,000원×1회= -130,000

평가운영용품  -530,000원×1회= -530,000

4.교과서구입(자체) 33 1,500 -1,467

1.교육운영비 33 1,500 -1,467교과서구입  -1,467,000원×1회= -1,467,000

5.기초학력실천교원네트워크운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.도서구입비 450 450 0  

2.과학교과활동 31,820 30,020 1,800

1.교과운영 4,300 3,900 400

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,700 3,200 500과학교구구입  50,000원×10종= 500,000

3.비품구입비 0 100 -100과학 비품 구입  -100,000원×1회 -100,000
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2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

3.전북학생과학발명품전시대회 본선출품작제작420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

4.수학교과실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,489 4,489 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 13,111 13,111 0  

5.과학실 안전장비구축사업(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.수학교재교구(자체) 1,400 0 1,400

1.학습준비물 1,400 0 1,400수학교재교구 구입  100,000원×7종×2회= 1,400,000

3.[국고]체육교과활동 30,501 30,501 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.[국고-자체]스포츠강사운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 28,601 28,601 0  

4.예술교과활동 1,220 1,220 0

1.만화애니메이션운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.외국어교과활동 28,277 28,277 0

1.교과운영 866 866 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 466 466 0  
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2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.영어회화전문강사인건비(목적) 27,211 27,211 0

1.기간제직원인건비 26,811 26,811 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.유치원교과활동 42,775 44,180 -1,405

1.교과운영 5,999 7,404 -1,405

1.일반수용비 1,108 1,500 -392
유치원 비품 정리용 소모품  -392,000원

×1회=
-392,000

2.교육운영비 3,991 3,991 0  

3.학습준비물 900 900 0  

4.도서구입비 0 1,013 -1,013도서구입  -1,013,000원×1회= -1,013,000

2.학생보건안전관리 1,323 1,323 0

1.일반수용비 1,059 1,059 0  

2.학생복지비 264 264 0  

3.각종행사운영 2,314 2,314 0

1.교육운영비 2,314 2,314 0  

4.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교육환경개선 3,081 3,081 0

1.비품구입비 3,081 3,081 0  

6.학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

7.교원능력개발평가운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

8.누리과정지원금(교육과정) 16,230 16,230 0
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1.교육운영비 16,230 16,230 0  

9.누리과정지원금(방과후과정) 13,528 13,528 0

1.운영수당 5,243 5,243 0  

2.교육운영비 8,285 8,285 0  

2.창의적 체험활동 95,301 111,394 -16,093

1.자율활동 50,212 51,272 -1,060

1.과학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.교내각종대회 820 1,560 -740

1.교육운영비 820 1,560 -740각종대회시상품구입  -740,000원×1회= -740,000

5.학생회활동지원 3,369 3,500 -131

1.학생복지비 2,389 2,300 89학생자치활동운영  89,000원×1회= 89,000

2.비품구입비 980 1,200 -220학생자치활동비품  -220,000원×1회= -220,000

6.자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.익산혁신교육특구(가치)만드는 우리학교운영(목적)10,772 10,772 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 2,972 2,972 0  

3.교육운영비 4,310 4,310 0  

4.목적사업업무추진비 990 990 0  

8.혁신학년제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.비품구입비 350 350 0  
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9.스쿨팜운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

10.학교스포츠클럽운영 6,390 6,390 0

1.교육운영비 6,390 6,390 0  

11.학생자치연수 1,611 1,800 -189

1.운영수당 200 300 -100강사료  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,411 1,500 -89견학및체험  -89,000원×1회= -89,000

2.현장체험학습활동 44,009 58,162 -14,153

1.테마식현장체험학습(수학여행 여비수익자)499 1,040 -541

1.여비 499 1,040 -541인솔교사여비  -541,000원×1회= -541,000

2.현장학습 27,618 39,722 -12,104

1.여비 10 1,200 -1,190인솔교사여비  -1,190,000원×1회= -1,190,000

2.교육운영비 27,608 38,522 -10,914차량임차료(1학기)  -2,650,000원×1회= -2,650,000

입장료및체험료(1학기)  -2,694,000원×1

회=
-2,694,000

기타경비(1학기)  -608,000원×1회= -608,000

차량임차료(2학기)  -2,040,000원×1회= -2,040,000

입장료및체험료(2학기)  -2,432,000원×1

회=
-2,432,000

기타경비(2학기)  -490,000원×1회= -490,000

3.테마식현장체험학습(수학여행)지원금15,892 17,400 -1,508

1.교육운영비 15,892 17,400 -1,508숙식비  1,302,000원×1회= 1,302,000

입장료및체험료  310,000원×1회= 310,000

차량임차료  -2,442,000원×1회= -2,442,000

보험료및경비  -678,000원×1회= -678,000

3.동아리활동 120 1,000 -880

1.동아리활동 120 1,000 -880

1.학생복지비 120 1,000 -880학생동아리활동  -880,000원×1회= -880,000

4.진로활동 960 960 0

1.진로체험활동 960 960 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 960 960 0  

4.선택적 교육활동 342,129 395,882 -53,753

1.방과후학교 운영 326,791 380,544 -53,753

1.방과후학교운영 186,016 251,776 -65,760

1.특기적성교육 165,240 231,000 -65,760

1.운영수당 138,840 202,200 -63,360강사비(영어)  -30,000원×20명×12월= -7,200,000

강사비(컴퓨터)  -30,000원×10명×12월= -3,600,000

강사비(미술)  -25,000원×10명×12월= -3,000,000

강사비(바이올린)  -25,000원×25명×12월

=
-7,500,000

강사비(주산)  -30,000원×20명×12월= -7,200,000

강사비(로봇과학)  -30,000원×10명×12월

=
-3,600,000

강사비(중국어)  -30,000원×25명×12월= -9,000,000

강사비(과학마술)  -25,000원×15명×12월

=
-4,500,000

강사비(배드민턴)  -30,000원×10명×12월

=
-3,600,000

강사비(공예)  -28,000원×10명×12월= -3,360,000

강사비(요가)  -30,000원×30명×12월= -10,800,000

2.교육운영비 26,400 28,800 -2,400방과후교육교재  10,000원×10명×12월= 1,200,000

방과후재료비(과학마술)  -15,000원×10명

×12월=
-1,800,000

방과후재료비(공예)  -15,000원×10명×12

월=
-1,800,000

2.방과후학교운영(목적) 20,676 20,676 0

1.무기계약직원인건비 8,676 8,676 0  

2.전기요금 8,000 8,000 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

3.특수교육대상자외부방과후학교(지원금)100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.돌봄교실운영 65,828 53,821 12,007

1.돌봄교실운영 9,600 9,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄전담사운영 35,188 23,181 12,007

1.무기계약직원인건비 34,388 22,381 12,007(성립전)인건비  4,173,500원×2명= 8,347,000

(성립전)급식비  311,150원×2교= 623,000

(성립전)법정부담금  332,500원×2명= 665,000

(성립전)퇴직적립금  1,185,600원×2명= 2,372,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.돌봄교실운영(지원금) 21,040 21,040 0

1.운영수당 8,116 9,216 -1,100프로그램운영강사료  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.교육운영비 11,204 11,204 0  

3.비품구입비 1,720 620 1,100
비품구입(청소기,프린터기,의자)  550,000

원×2종=
1,100,000

3.유치원방과후학교운영 74,947 74,947 0

1.방과후과정운영 9,950 9,950 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 5,150 5,150 0  

2.시간제기간제교사인건비(목적) 64,997 64,997 0

1.기간제교원인건비 64,497 64,497 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.독서활동 15,338 15,338 0

1.독서활동운영 15,338 15,338 0

1.도서구입 10,400 10,400 0

1.도서구입비 10,400 10,400 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학부모자원봉사활동및동아리지원(목적)2,532 2,532 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 532 532 0  

4.저학년 큰그림책 사업운영(목적) 1,606 1,606 0
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1.도서구입비 1,606 1,606 0  

5.학생도서교육 연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.교육활동 지원 100,966 75,289 25,677

1.교무업무 운영 21,415 21,955 -540

1.교무학사운영 21,415 21,955 -540

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0  

2.교무학사운영 9,565 9,565 0

1.교육운영비 9,565 9,565 0  

3.교육활동홍보 4,030 4,320 -290

1.교육운영비 4,030 4,320 -290
교육과정설명회운영용품  -290,000원×1회

=
-290,000

4.입학식및졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.교육과정평가 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.청소용품 2,350 2,600 -250

1.일반수용비 2,350 2,600 -250기름걸레교체  -250,000원×1회= -250,000

7.환경정리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0  

2.생활지도운영 8,676 9,984 -1,308

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.교통및학교폭력학부모안전도우미회운영2,100 2,100 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

2.교원인권교육역량강화연수 900 900 0

1.운영수당 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 1,820 2,580 -760

1.학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 600 -600폭력예방교육강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 0 200 -200폭력예방교육용품  -200,000원×1회= -200,000

2.학교폭력예방교육 1,640 1,600 40

1.교육운영비 1,640 1,600 40뒤뜰프로그램운영경비  40,000원×1회 40,000

3.교통및학교폭력학부모안전도우미회운영180 180 0

1.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.학생안전교육 3,856 4,404 -548

1.안전교육 3,856 4,404 -548

1.교육운영비 3,856 4,404 -548차량임차료(2학년)  -260,000원×1회= -260,000

차량임차료(5학년)  -260,000원×1회= -260,000

입장료및체험료(5학년)  -28,000원×1회= -28,000

3.학습지원실 운영 13,190 13,190 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 12,190 12,190 0

1.학교정보화지원 11,890 11,890 0

1.교육운영비 11,890 11,890 0  

2.초등학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 57,685 30,160 27,525

1.교육환경개선 57,685 30,160 27,525

1.교육정보화기기구입 12,470 13,270 -800

1.비품구입비 12,470 13,270 -800모니터구입  -800,000원×1회= -800,000

2.교실환경개선 45,215 16,890 28,325
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1.비품구입비 45,215 16,890 28,325전자제품구입  -1,900,000원×2종= -3,800,000

학급 오픈서가  160,000원×69개= 11,040,000

교사용 책상  372,000원×24개= 8,928,000

교사용 옷장  224,000원×24개= 5,376,000

교무실 캐비닛  583,000원×7개= 4,081,000

관리실 싱크대 및 전자제품  700,000원×3

종=
2,100,000

교내 행사용 이동식앰프  600,000원×1개= 600,000

6.학교 일반운영 250,845 263,898 -13,053

1.학교기관 운영 73,258 75,611 -2,353

1.부서기본운영 48,669 52,427 -3,758

1.교장실운영 11,704 11,704 0

1.일반업무추진비 8,200 8,200 0  

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

2.교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.행정실운영 25,035 28,535 -3,500

1.일반수용비 3,675 7,175 -3,500등사및복사용지구입  -25,000원×100박스= -2,500,000

사무용기기토너구입  -250,000원×4개= -1,000,000

2.여비 20,060 20,060 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.일반행정사무관리 7,930 8,188 -258

1.일반수용비 1,878 2,188 -310전자계약수수료  -310,000원×1회= -310,000

2.비품구입비 6,052 6,000 52사무용가구구입  52,000원×1종= 52,000

2.병설유치원기본운영 24,589 23,184 1,405

1.병설유치원운영 7,653 6,248 1,405

1.일반수용비 1,884 1,884 0  
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2.운영수당 2,810 1,405 1,405
유치원 시설물 및 비품관리 인부  78,020

원×3명×6일=
1,405,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 1,759 1,759 0  

2.병설유치원시설관리 16,342 16,342 0

1.기간제직원인건비 2,500 2,500 0  

2.일반수용비 4,582 4,582 0  

3.전기요금 7,000 7,000 0  

4.상하수도료 1,900 1,900 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

3.유치원 노인사회활동 지원사업 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

2.시설 장비 유지 173,777 184,477 -10,700

1.학교시설장비유지 173,777 184,477 -10,700

1.시설일반관리 42,828 42,627 201

1.일반수용비 38,827 37,627 1,200시설소모품구입  600,000원×2회= 1,200,000

2.비품구입비 4,001 5,000 -999학운위실 구축 비품  -499,500원×2종= -999,000

2.화장실관리 20,400 20,400 0

1.무기계약직원인건비 19,700 19,700 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

3.시설관리용역 14,698 14,698 0

1.일반수용비 14,698 14,698 0  

4.공공요금및제세공과금 52,229 63,130 -10,901

1.전기요금 31,124 42,025 -10,901전기요금  -5,450,500원×2회= -10,901,000

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 10,105 10,105 0  

5.연료비 4,000 4,000 0

1.연료비 4,000 4,000 0  
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6.폐기물처리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

7.당직관리 37,872 37,872 0

1.무기계약직원인건비 34,880 34,880 0  

2.일반수용비 2,992 2,992 0  

8.피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 3,810 3,810 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,310 2,310 0

1.학부모교육 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.여비 500 500 0  

2.학부모회운영 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,809,9861,814,882 -4,896
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